---

<sup>1</sup> RTA, 19, 1, pp. 229 ff.

[54] Quibus dictis cardinalis sancti Petri, quoniam et ipse aliquando in Graecia fuisset Constantinopolimque vidisset, multa de potentia Turcorum deque Graecorum moribus in medium retulit, asserens idcirco videri sibi<sup>1</sup> exterminatum iri Graecorum genus, quia Romanam ecclesiam parvipenderint, durae cervicis atque impurae mentis homines, qui etsi palam intelligerent Latinos<sup>2</sup> de fide multo melius quam se sapere, errori<sup>3</sup> succumbere mallebant quam Romanae sedis institutionem<sup>4</sup> suscipere. Nullam gentem minus tolerabilem se aliquando vidisse quam Graecam, quae<sup>5</sup> licet opes amiserit atque imperium nec eloquentiam aut quarumvis bonarum artium studia retinuerit, mentis tamem elatione atque superbia paene incredibili carere non potest. Legatus apostolicus pro tempore pauca dixit, in aliud tempus dicturum se plura promittens.

[55] Post eum viri religiosi, quos fratres beatae Mariae Theutonicorum appellant, cum priore suo Alemaniae surgunt deque populis Prutenorum grandem querelam faciunt, qui cum<sup>6</sup> foedus inter se minus honestum adversus religionem percussissent idque demum<sup>7</sup> apostolica et imperiali sententia rescindere jussi essent<sup>8</sup>, utrumque<sup>9</sup> gladium contempsissent atque arma sumentes dominos suos tota<sup>10</sup> Pruscia<sup>11</sup> pepulissent, neque religioni jam {16v} aliud parere quam castellum<sup>12</sup> sanctae Mariae et quaedam alia non magni momenti oppida<sup>13</sup>, et ea<sup>14</sup> quoque obsessa<sup>15</sup> ab his esse magistrumque magnum ordinis<sup>16</sup> clausum vix posse defendi. Consilia igitur<sup>17</sup> atque auxilia petunt.

[56] Hic, quoniam de Prutenis mentio incidit, quae sit haec regio et quo pacto in religionis Theutonicae potestatem devenerit, si modo referam, nemo – ut arbitror – ab re dixerit. Pruscia regio est supra mare<sup>18</sup> Balteum, quod ad Sueciam Norvegiamque<sup>19</sup> protenditur<sup>20</sup>. Hinc Saxones, illinc Polonos Livoniosque conterminos habet. Mediam terram perlabitur fluvius, cui Viscela nomen est, qui ex Sarmatiae montibus ortus per Poloniam et Prusciam in mare devolvitur ac Germaniam Scythiamque<sup>21</sup> disterminat.

---

<sup>1</sup> *omit.* MA, WO

<sup>2</sup> *laci* W

<sup>3</sup> *errore* U

<sup>4</sup> *videri add.* O, W

<sup>5</sup> *si add.* U

<sup>6</sup> *tum* U

<sup>7</sup> *domum* K, W

<sup>8</sup> *jussi esent : jussissent* U

<sup>9</sup> *utrum* U